
      

 

 

 

 

 

 

БАХЧИСАРАЙСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

БАГЪЧАСАРАЙ 

БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСЫ 
 

 РЕШЕНИЕ 
 

61     сессия                                   2 созыва  

г. Бахчисарай  

от  30.10.2023                                                        № 759 
 

О внесении изменений в решение 25-й сессии 

Бахчисарайского районного совета 1-го 

созыва от 28.12.2015 №272 «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании Бахчисарайский 

район Республики Крым»  

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 08.02.2017 №151 «О ведении государственного реестра 

муниципальных образований Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Бахчисарайский район Республики Крым,  

 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

        1. В Положении о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

Бахчисарайский район Республики Крым, утвержденном решением 25-й сессии 

Бахчисарайского районного совета 1-го созыва от 28.12.2015 №272 (с изменениями 

от 06.10.2016 №394, от 27.03.2017 №472, от 21.08.2017 №527, от 19.11.2018 №759, 

от 18.02.2019 №810, от 26.04.2019 №854, от 03.07.2020 №128, от 16.12.2021 №383, 

от 21.08.2023 №715) внести следующие изменения: 

 

        1) в статье 1 слова «правоотношений по установлению порядка составления и 

рассмотрения проекта бюджета Бахчисарайского района Республики Крым» 

заменить словами «правоотношений по установлению порядка составления и 

рассмотрения проекта бюджета муниципального образования Бахчисарайский район 

Республики Крым»; 

       2) после статьи 3 дополнить статьей 3.1: 

       «Статья 3.1. «Правовая форма и наименование районного бюджета» 

«1. Районный бюджет разрабатывается и утверждается в форме решения 



 2 

Бахчисарайского районного совета Республики Крым. 

 2. Наименование районного бюджета устанавливается указанным в пункте 1 

настоящей статьи решением Бахчисарайского районного совета Республики Крым с 

использованием официального полного наименования муниципального 

образования, определенного Уставом муниципального образования Бахчисарайский 

район Республики Крым (далее – Устав) и включенного в государственный реестр 

муниципальных образований Российской Федерации.  

3.В иных правовых актах, служебных документах и в другой информации, 

наравне с наименованием районного бюджета в соответствии с требованием пункта 

2 настоящей статьи, может допускаться наименование бюджета с применением 

сокращенной формы наименования муниципального образования, определенной 

Уставом и включенной в государственный реестр муниципальных образований 

Российской Федерации. При этом, учитывается положение Устава о равнозначности 

наименований Бахчисарайский район и Бахчисарайский район Республики Крым.»; 

  

3) в статье 5 слова «председатель Бахчисарайского районного совета 

Республики Крым (глава муниципального образования Бахчисарайский район 

Республики Крым)» заменить словами «Глава муниципального образования - 

председатель Бахчисарайского районного совета Республики Крым»; 

 

4) в статье 6: 

в пункте 2: 

слова «устанавливает порядок разработки, утверждения и реализации 

ведомственных программ» исключить; 

абзац: 

       «- устанавливает порядок формирования, ведения и утверждения 

ведомственных перечней муниципальных услуг и работ, оказываемых и 

выполняемых муниципальными учреждениями;» 

исключить;  

       абзац: 

«- устанавливает условия реструктуризации обязательств предоставляемого из 

бюджета бюджетного кредита; устанавливает порядок предоставления, 

использования и возврата бюджетного кредита из районного бюджета бюджетам 

городского и сельских поселений; издает правовой акт о списании с 

муниципального долга муниципальных долговых обязательств, выраженных в 

валюте Российской Федерации по истечении их сроков и в иных случаях , 

указанных в пункте 1 статьи 100.1 Бюджетного Кодекса РФ;» 

заменить абзацем следующего содержания: 

«- устанавливает условия реструктуризации обязательств предоставляемого из 

бюджета бюджетного кредита; устанавливает порядок предоставления, 

использования и возврата бюджетного кредита из районного бюджета бюджетам 

городского и сельских поселений; издает правовой акт о списании с 

муниципального долга муниципальных долговых обязательств, выраженных в 

валюте Российской Федерации по истечении сроков, указанных в абзаце первом 

пункта 1 статьи 100.1 Бюджетного Кодекса РФ;  



 3 

      абзац: 

       «- в случаях и в порядке, предусмотренных  решением районного совета о 

районном бюджете  принимает правовые акты (либо уполномачивает на их 

принятие иные органы местного самоуправления) о предоставлении субсидий 

юридическим  лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам- производителям 

товаров , работ, услуг; регулирует  предоставление из районного бюджета субсидий 

юридическим  лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам- производителям 

товаров , работ, услуг,  муниципальными правовыми актами в соответствии с 

общими требованиями , установленными Правительством Российской Федерации и 

с соблюдением положений , определенных  статьей 78 Бюджетного кодекса РФ;» 

изложить в редакции: 

         « принимает правовые акты (либо уполномачивает на их принятие иные 

органы местного самоуправления) о порядках предоставления субсидий из бюджета 

Бахчисарайского района в соответствии с положениями, определенными ст. 78 

Бюджетного кодекса РФ (требования настоящего абзаца не распространяются на 

случаи предоставления субсидии из бюджета Бахчисарайского района в 

соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом 

Правительства Российской Федерации, указанным в подпункте 1 пункта 2 статьи 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, и принимаемыми в соответствии с ним 

решениями органов местного самоуправления, осуществляющих в соответствии с 

Бюджетным кодексом РФ полномочия главного распорядителя средств бюджета 

Бахчисарайского района)»; 

в пункте 3: 

       абзац: 

«-утверждает типовые формы соглашений о предоставлении из районного 

бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением муниципальных 

учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг;» 

дополнить следующим текстом: 

       «утверждает типовые формы соглашений о предоставлении из районного 

бюджета субсидий в иных случаях, которые установлены Бюджетным кодексом РФ, 

или правовыми актами Правительства Российской Федерации в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации». 

абзац: 

«- осуществляет взаимодействие с главными распорядителями средств бюджета 

в соответствии с требованиями статьи 242.2, исполняет судебные акты к 

Бахчисарайскому району, ведет учет и осуществляет хранение исполнительных 

документов, связанных с их исполнением  (в пределах  полномочий);», 

заменить абзацем следующего содержания: 

«- осуществляет взаимодействие с главными распорядителями средств 

районного бюджета в соответствии с требованиями статьи 242.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, в случаях, установленных в пункте 4 статьи 242.2 

Бюджетного кодекса РФ, исполняет судебные акты и ведет учет, а также 



 4 

осуществляет хранение исполнительных документов по исполнению 

вышеуказанных судебных актов и иных документов, связанных с их исполнением;»; 

 

5) в статье 9:  

первый и второй абзацы изложить в новой редакции следующего содержания: 

«В расходной части бюджета Бахчисарайского района предусматривается 

создание резервного фонда администрации района, размер которого 

устанавливается решением о бюджете Бахчисарайского района. 

В расходной части бюджета Бахчисарайского района запрещается создание 

резервных фондов районного совета и депутатов районного совета.»; 

в шестом абзаце слова «в соответствии с порядком использования (порядком 

принятия решений об использовании, о перераспределении) указанных средств 

установленном администрацией района, без внесения изменений в решение о 

бюджете» заменить словами «при принятии администрацией района, в соответствии 

с порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации района, решения об использовании (перераспределении) средств 

резервного фонда, без внесения изменений в решение о бюджете, по решению 

руководителя финансового управления.»; 

 

6) статью 17 изложить в редакции следующего содержания: 

«1.Муниципальные программы муниципального образования Бахчисарайский 

район Республики Крым (далее – муниципальные программы) утверждаются 

администрацией района.  

Сроки реализации муниципальных программ определяются администрацией 

района в устанавливаемом ею порядке. 

Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, 

формирования и реализации указанных программ устанавливается правовым актом 

администрации района. 

       2.Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

муниципальных программ утверждается решением о бюджете Бахчисарайского 

района по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в 

соответствии с перечнем и структурой муниципальных программ, определенными 

администрацией района. 

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного 

финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные 

программы подлежат утверждению в порядке и сроки, которые установлены 

администрацией района. Районный совет вправе осуществлять рассмотрение 

проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в 

муниципальные программы в порядке, установленном нормативными правовыми 

актами районного совета. 

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением 

о бюджете Бахчисарайского района не позднее 1 апреля текущего финансового года; 

более ранний срок может быть установлен решением о бюджете Бахчисарайского 

района. 



 5 

3. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка 

эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии 

устанавливаются администрацией района.  

По результатам указанной оценки администрацией района может быть принято 

решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного 

финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе 

необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение реализации муниципальной программы.»; 

 

7) в пункте 4 статьи 18 после абзаца: 

       «- источники финансирования дефицита районного бюджета;» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

       «- случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, 

субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными 

(муниципальными) учреждениями;»; 

 

       8) в статье 24: 

       в подпункте 11 пункта 2 слова «(ведомственную целевую программу)» 

исключить; 

первый абзац пункта 5 исключить. 

       2. Решение подлежит официальному опубликованию в Бахчисарайской 

районной газете «Слава труду» и обнародованию на официальном Портале   

Правительства Республики Крым (http://bahch.rk.gov.ru/). 

       3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

Председатель районного совета                                                           О.В. Урайкина 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://bahch.rk.gov.ru/

